

## DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

| Descrição                         | No mês            |                   |           | No exercício         |                    |           |
|-----------------------------------|-------------------|-------------------|-----------|----------------------|--------------------|-----------|
|                                   | Realizado         | Orçado            | %         | Realizado            | Orçado             | %         |
| <b>RECEITA BRUTA</b>              | <b>70.909.975</b> | <b>45.059.762</b> | <b>57</b> | <b>642.198.460</b>   | <b>482.931.149</b> | <b>33</b> |
| (-) IMPOSTOS S/VENDAS             | 16.879.672        | 13.257.567        | 27        | 164.808.427          | 142.890.788        | 15        |
| <b>(=) RECEITA LÍQUIDA</b>        | <b>54.030.303</b> | <b>31.802.195</b> | <b>70</b> | <b>477.390.033</b>   | <b>340.040.361</b> | <b>40</b> |
| (-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO          | 44.076.940        | 22.739.531        | 94        | 375.110.119          | 244.224.803        | 54        |
| <b>(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO</b> | <b>9.633.275</b>  | <b>8.901.369</b>  | <b>8</b>  | <b>103.122.051</b>   | <b>94.217.190</b>  | <b>9</b>  |
| (-) Custos Operacionais           | 816.531           | 1.015.323         | -20       | 8.934.362            | 11.375.788         | -21       |
| (-) Amortização Operacional       | 1.117.705         | 1.148.287         | -3        | 12.326.051           | 12.631.155         | -2        |
| <b>(=) LUCRO BRUTO</b>            | <b>7.699.040</b>  | <b>6.737.759</b>  | <b>14</b> | <b>81.861.637</b>    | <b>70.210.247</b>  | <b>17</b> |
| (-) Desp. Administrativas         | 1.438.605         | 1.643.284         | -12       | 15.849.162           | 18.085.190         | -12       |
| (-) Desp. Comerciais              | 409.143           | 203.873           | 101       | 2.610.999            | 3.034.378          | -14       |
| (-) Desp. Tributárias             | 149.462           | 208.510           | -28       | 3.429.630            | 2.584.833          | 33        |
| (-) Amortização Administrativa    | 288.584           | 214.751           | 34        | 3.105.025            | 2.051.358          | 51        |
| (+/-) Outras Receitas/Despesas    | 359.874           | 35.411            | 916       | 6.705.156            | 991.331            | 576       |
| <b>(=) EBITDA</b>                 | <b>7.179.409</b>  | <b>5.865.789</b>  | <b>22</b> | <b>79.003.054</b>    | <b>60.128.332</b>  | <b>31</b> |
| (=) Resultado Financeiro          | -508.937          | -353.546          | 44        | -5.235.238           | -4.178.714         | 15        |
| <b>(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL</b> | <b>5.264.183</b>  | <b>4.149.205</b>  | <b>27</b> | <b>58.336.740</b>    | <b>41.267.104</b>  | <b>41</b> |
| (-) IR e CSLL                     | 1.886.954         | 1.523.742         | 24        | 20.965.841           | 15.248.361         | 37        |
| (+) Incentivo Redução IR          | 1.060.619         | 867.692           | 22        | 11.764.488           | 8.708.081          | 35        |
| (+) Incentivo Reinvestimento      | 65.746            | 54.412            | 21        | 728.441              | 548.247            |           |
| (+) IR e CSLL Diferido            | 125.758           | 163.648           | -23       | 1.404.653            | 1.769.884          | -21       |
| (+) Reversão JRCP                 | 774.749           | 857.750           | -10       | 9.304.872            | 9.201.069          | 1         |
| <b>(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO</b> | <b>5.404.101</b>  | <b>4.568.966</b>  | <b>18</b> | <b>60.573.352,73</b> | <b>46.246.025</b>  | <b>31</b> |